ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2022

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, após ouvido o Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, “Moção

de Aplausos” para o advogado paraibano Rogério Varela, nomeado pelo presidente Jair

Bolsonaro para representar a advocacia no Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP)

no biênio 2021/2023.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação se dê ciência a OAB Paraíba, no

endereço: Rua Rodrigues de Aquino, 37 CEP: 58013-030. Centro - João Pessoa – PB.

Plenário “José Mariz”, 13 de maio de 2022.

22.299

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

 O advogado paraibano Rogério Varela foi nomeado pelo presidente Jair Bolsonaro

para representar a advocacia no Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), no biênio

2021/2023.

Varela foi escolhido pelos conselheiros federais da OAB que compõem as bancadas

dos 26 estados e do Distrito Federal e, no início do mês, passou pela sabatina no Senado, com

52 votos a favor, três contrários e uma abstenção.

Desta feita, vemos como mais que merecido este honroso reconhecimento por parte

desta Casa Legislativa.

     Plenário “José Mariz”, 13 de maio de 2022.